دراصل ضرورت اس بات کی ہے کہ اس معیار کو مرکزی موضوع بنا کر سارے صوفیانہ ادب کی چھان بین کی جائے۔ کشف المحجوب میں جو تصوف کی معتبر ترین کتابوں میں ہے بایزید (وفات ۲۶۱/۸۵ - ۸۶) کو ایک پختہ عمر کا انسان دکھایا گیا ہے جنہوں نے شقیق بلخی (وفات ۸۰۹/۱۹۳ - ۸۱۰) کو اسطرح کا مشورہ بلکہ ہدایت بھیجی جیسا کہ بزرگ اپنے سے خام تر لوگوں کو بھیجتے ہیں (۳۶)۔ حالانکہ واقعہ یہ ہے کہ شقیق بلخی کی وفات بایزید کی وفات سے ۶۷ سال پہلے واقع ہوئی تھی۔ خود خیر المجالس میں رابعہ بصری (وفات ۸۰۱ م) اور خواجہ حسن بصری (وفات ۲۸۷ م) کو ہم کلام دکھایا گیا ہے اگرچہ دونوں کی تاریخ ہائے وفات میں قریب پون صدی کا فرق ہے اور موضوع گفتگو بھی ایسا ہے کہ اسکا یہاں نظر انداز کرنا ہی بہتر ہے (۳۷)۔ جوامع الکلم اس سے بھی ایک قدم آگے ہے، اسلئے کہ اس

میں خواجہ حسن بصری، رابعہ بصری، ابراہیم ادہم (وفات ۶۶) یا ۹۰) اور ذوالنون مصری (وفات ۸۵۹م) کو یکجا دکھایا گیا ہے (۳۸) حالانکہ اول الذکر اور آخر الذکر کے سال ہائے وفات میں ۱۳۱ سال کا فرق ہے۔ اسی طرح جامع العلوم میں مخدوم جہانیاں جہانگشت سے روایت ہے کہ منصور حلاج (مقتول ۳۰۹/۹۲۲) کے قتل کا فتویٰ قاضی ابو یوسف (وفات ۱۸۲/۹۸) نے دیا تھا (۳۹)۔ یہ بات بھی سالوں کے تفاوت کے باعث ناممکن الوقوع ہے۔

یہ مثالیں ایسی ہیں جو اتفاقاً نظر پڑ گئیں۔ تلاش کی جائے تو اس قسم کی غلطیاں کم و بیش ان تمام ملفوظات تذکروں اور اصول تصوف کی کتب میں ملیں گی جو مقابلاً زیادہ معتبر سمجھی جاتی ہیں۔

10. Muhammad Saleem Akhtar (Editor), Kalimat al-Sadiqin of Muhammad Sadiq Dihlawi, Lahore, 1988. Editor's Introduction, PP. 83-85.

- ۱۱ - شیخ عبدالحق محدث دہلوی - اخبار الاخیار، مطبع مجتبیای دہلی، ۱۳۳۲/۱۹۱۳ء ص ۲۶
- ۱۲ - الہ دیا چشتی - سیر الاقطاب - مطبع نولکشور لکھنؤ - ۱۳۳۱/۱۹۱۳ء ص ۱۸۹
- ۱۳ - سید صباح الدین عبدالرحمن - بزم صوفیہ - طبع سوم - اعظم گڑھ - ۱۹۶۹ء ص ۲۸۵ - ۲۸۶
- ۱۴ - ترجمہ رسالہ قشیریہ (فارسی) ص ۶۲
- ۱۵ - شیخ ابونصر سراج - کتاب اللع فی التصوف - اردو ترجمہ از سید اسرار بخاری - اسلامک بک فاؤنڈیشن - لاہور ۱۹۸۳ء ص ۵۲۱
- ۱۶ - حمید قلندر - خیر المجالس - باتصحیح خلیق احمد نظامی - مسلم یونیورسٹی علی گڑھ ۱۹۵۹ء ص ۲۵۶

- ۲۰ - خیر المجالس ص ۱۸۲
- ۲۱ - خیر المجالس ص ۲۰۳ - ۲۰۲
- ۲۲ - فوائد الفوائد مرتبہ خواجہ حسن دہلوی - باتصحیح محمد لطیف ملک - لاہور ۱۹۶۶ء، ص ۷۸ - ۷۹
- ۲۳ - ترجمہ رسالہ قشیریہ (فارسی) ص ۵۶۸ - ۵۶۹
- ۲۴ - فوائد الفوائد ص ۲۳۶

- ۲۵ - محمد غوثی شطاری مانڈوی - اذکار ابرار اردو ترجمہ گلزار ابرار - اسلامک بک فاؤنڈیشن لاہور ۱۳۹۵/۱۹۷۵ - ص ۱۵۵ - ۱۵۷
- ۲۶ - ملاحظہ ہو جہانگیر نامہ (توزک جہانگیری) بہ کوشش محمد ہاشم - بنیاد فرهنگ ایران ۱۳۵۹ شمسی - ص ۹۷ - یہ واقعہ ۱۲ محرم ۱۰۱۹ ہجری مطابق ۲۷ مارچ ۱۶۱۰ کو رونما ہوا -
- ۲۷ - ابو عبدالرحمن سلمی، ملامتیان و صوفیان و جوانمردان (ترجمہ فارسی)، تصحیح دکتور ابوالعلا عفیفی - کابل ۱۳۳۳ - ص ۵۷
- Also see Fazlur Rahman, Islam, London, 1966, PP. 133-134, for the Sufis' invention of 'fanciful' and 'fictitious' hadithes.